⁴⁶ *Ulterius pergit cinguli hujus significatio, quod etiam colligat et contineat partes Albae superfluas, ne per terram trahatur aut ministerium impediatur. Et hoc nomine significat prudentem et cautam mortificationem non solum in illicitis, sed etiam in licitis, cum non sunt ei, quod tunc fit, accommodata. Sanctitas enim est sicut Alba adeo longa et lata, ut complectatur varia genera cogitationum, affectuum et curarum, et quidem bonarum et sanctarum. At cogitationes et curae, quae in alio tempore et loco bonae sunt, non semper sunt aptae in altari et tempore Missae. Quare opus est, illas praecingere et colligere, ne impediatur. Tempus enim illud destinatum est ad orandum et sacrificandum, non autem ad studendum, concionandum aut negotium aliud agendum, quod extra illum locum et tempus esset licitum (De Ponte, loc. cit.).*

d) Gradually since the tenth century the maniple⁴⁷ became an ecclesiastical vestment, which, corresponding in material and color to the stole and chasuble, is worn on the left arm.⁴⁸ In the middle part of the maniple there must be a cross, which is to be kissed when the priest vests and unvests; it also usually has a cross at each end. The maniple is at present the distinctive garment worn in divine service by the subdeacon,⁴⁹ who has to cleanse the consecrated vessels, wash the sacred linens, and minister at the Holy Sacrifice.

⁴⁷ The name *manipulus* (from *manus* and *pleo*; therefore, properly a handful, a bundle) came into general use only since the eleventh century; previously other designations were more common, for example: *mantile* = a linen cloth, which was actually used for wiping the hands after meals, or often served also as a napkin placed before the breast at table; *mappula* = a small apron; *sudarium* = a towel or handkerchief; *fanon* (*fanulus*) = cloth, little cloth. These names express the original form and use of the maniple. In the beginning it was not an ornament for wear, but a small linen cloth for wiping and cleansing the face and hands. *Quartum mappula s. mantile sacerdotis indumentum est, quod vulgo phanonem vocant, quod ab hoc eorum tunc manibus tenetur, quando missae officium agitur, ut paratos ad ministerium mensae Domini populus conspiciat* (Raban, Maur., *De cleric. instit.*, chap. 18). *Mappulae in sinistra manu ferendae* (*Ordo Rom. VI*, n. 1).

⁴⁸ According to the liturgists of the Middle Ages, the maniple symbolizes the penance and sweat of the present life, represented by the left side (the left arm). The real and natural reason for the constant practice of wearing the maniple on the left arm, is that the right arm and the right hand may remain free and unencumbered in the performance of the priestly functions. So long as the broad chasuble covered the entire body and also the arms of the celebrant, the maniple was put on last of all the vestments, after the chasuble had been rolled up above the arms. (Cf. *Ord. Rom. I, II, III.*) *Ad extremum sacerdos fanonem in sinistrum brachium ponit, qui et mappula et sudarium vocatur, per quod olim sudor et narium sordes extergebantur. Per hoc poenitentia intelligitur, qua quotidiani excessus labes extergitur. Hoc in sinistro brachio gestatur, quia in praesenti tempore tantum vita nostra poenitentia emundatur* (Honor. August., *Gemma anim.*, I, chap. 208). Of this ancient practice we are reminded by the present rubric of the missal which accords to the bishop (except at Requiem Masses) the distinction of putting the maniple on with greater solemnity at the altar, after the *absolutio* of the preparatory prayers.